
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07063 

 Del: 23/09/2024 

 Esecutivo Da: 23/09/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

L1784/2024 “Riqualificazione funzionale campi calcio comunali - rifacimento manto in sintetico romagnoli B - 

Sancat”. C.O. 210038 CIG B21A6A8BAE - CUP H18E20000680004 – CPV 45236100-1. Approvazione verbale di 

gara in seguito a procedura negoziata e affidamento con impegno di spesa a favore della Ditta LIMONTA 

SPORT S.P.A. oltre a impegno di spesa per quota parte a favore di LND Impianti CIG B2FF7BE1FD.

 

IL RESPONSABILE DELLA

E.Q. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA SERVIZI TECNICI

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/01674 con la quale il sottoscritto è stato 
delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici  all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui 
figura la seguente tipologia;

Premesso che:

• in data 29/01/2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 5 avente ad oggetto 
“Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• in data 27/02/2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 49 avente ad oggetto 
"Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione".

• in data 26/03/2024 la Giunta Comunale n. 111 ha approvato la deliberazione avente ad oggetto 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Pag. 1 di 10 DD/2024/07063



Richiamate:

• la  Deliberazione  di  Giunta  n.  527  del  7  novembre  2023,  divenuta  esecutiva  in  data  26 
novembre  2023, con  cui  è  stato  approvato  il  progetto AQ0875/2023  denominato 
“Riqualificazione funzionale campi calcio comunali” (CUP H18E20000680004), ammontante 
a complessivi € 600.000,00 e finanziato a mutuo, come da Codice Opera 210038;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  9699 del  23  novembre  2023,  avente  ad  oggetto  “Cassa 
Depositi  e  Prestiti  Spa (CDP)-  Attività  finalizzata  alla  formalizzazione  di  un  contratto  di  
prestito di euro 600.000,00 per il finanziamento dell'intervento denominato "Riqualificazione  
funzionale campi di calcio comunali" - Codice Opera 210038 - CUP H18E20000680004”;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  11010 del  21  dicembre  2023,  avente  ad  oggetto  “Cassa 
Depositi e Prestiti Spa - 6 mutui contratti contratti per un totale di euro 1.555.147,96 - Codici  
opera 210035 -210038 - 210410 - 230262 - 230000 - 210057 - Posizioni 6220931 -6221129 -  
6221150 - 6221168 - 6221287 - 6221283 - Assunzione di impegni e accertamenti”;

• la Determinazione Dirigenziale n. DD/2024/01959 del 15/03/2024 con la quale si approva il 
progetto  esecutivo  L1784/2024,  il  quale  sostituisce  il  progetto  AQ0875/2023  in  quanto 
prevedeva generici interventi di manutenzione sui campi di calcio comunali, mentre il progetto 
esecutivo  L1784/2024 ha  ad  oggetto  il  campo  di  calcio  a  undici  a  servizio  della  società 
sportiva Sancat sito all’interno dell’impianto sportivo “Romagnoli” di Firenze, e prevede non 
solo  la  sostituzione  del manto  in  erba  artificiale  del  campo  stesso ma anche  il completo 
rifacimento dell’impianto di irrigazione e del sistema di drenaggio verticale, oltre a tutte le 
lavorazioni accessorie utili per la sua omologazione da parte della Lega Nazionale Dilettanti 
(L.N.D.),  oltre  alla  determinazione  a  contrarre  per  l’affidamento  del  progetto  L1784/2024 
Codice  opera 210038 – CUP H18E20000680004 – CUI L01307110484202100023 – CPV 
45236100-1 mediante procedura negoziata senza bando ex art. 50, c. 1, lett. c), d.lgs. 36/2023 
secondo il quadro economico sotto riportato:

Prog. n. L1784/2024

“Riqualificazione funzionale campi calcio comunali - rifacimento manto in 

sintetico romagnoli B – Sancat” Codice opera 210038

CUP H18E20000680004 – CUI L01307110484202100023 – CPV 45236100-1

Descrizione Importi

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta di 

cui  €  143.726,00  per  Costi  della 

manodopera

€ 517.000,00

Pag. 2 di 10 DD/2024/07063



Oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a 

ribasso d’asta
€ 5.000,00

Importo dei lavori incluso manodopera 

e oneri (base d’asta)
€ 522.000,00

IVA al 10% € 52.200,00

Importo  lavori  inclusi  manodopera  e 

oneri ed IVA
€ 574.200,00

Incentivo  funzioni  tecniche  (80%  di 

1,9%)
€ 7.934,40

Polizza progettisti € 219,24

Imprevisti € 1.054,36

Oneri parere e omologazione LND € 16.592,00

Importo complessivo € 600.000,00

Richiamate  inoltre  le  determinazioni  n.  DD/2024/03219  e  DD/2024/05946  con  le  quali  è  stato 
impegnato l’importo di € 732,00 imp. 2024 / 5500 / 1 a favore di LND impianti Cod. Ben. 80630 CIG 
B28F680D6D;

Preso atto che dal verbale datato 28/06/2024, allegato di tipo generico al presente provvedimento, si 
evince quanto di seguito elencato:

• il CIG relativo al presente procedimento di gara è B21A6A8BAE;
• che in data 26 giugno 2024 ha avuto luogo la procedura negoziata di cui all’art. 50 comma 1, 

lettera c) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, svolta in modalità telematica, mediante l’utilizzo 
della  piattaforma  del  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  (in  sigla 
S.T.A.R.T.), per l’affidamento dei lavori sopra riepilogati, da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo;

• che in esecuzione alla DD/2024/01957 ai fini dell’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura in oggetto, era stata effettuata apposita indagine di mercato attraverso il 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) e che a tale scopo, era stato 
pubblicato, in data 26/03/2024 (prot. 104215/2024) sulla piattaforma S.T.A.R.T. - nonché sul 
profilo  del  committente  del  Comune  di  Firenze  -  apposito  avviso  volto  a  sollecitare 
manifestazioni  di  interesse all’invito alla  procedura negoziata  di cui trattasi,  da presentarsi 

Pag. 3 di 10 DD/2024/07063



entro il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 10/04/2024, esclusivamente in modalità 
telematica attraverso la citata piattaforma;

• che  il  suddetto  avviso  precisava  che  sarebbero  stati  invitati  alla  procedura  negoziata  in 
argomento un numero massimo di 10 (dieci) operatori economici e che, pertanto, qualora il 
numero  di  manifestazioni  di  interesse  pervenute  fosse  stato  superiore,  l’Amministrazione 
avrebbe provveduto all’individuazione dei n. 10 operatori economici da invitare;

• che  essendo  pervenute  un  numero  maggiore  di  10  di  manifestazioni,  si  è  proceduto  alla 
selezione di 10 operatori come previsto dall’avviso;

• con Determina n. DD/2024/04679 è stato dato atto dell’esito dell’indagine di mercato sopra 
citata;

• l’elenco dei  nominativi  da invitare  alla  procedura negoziata  è  stato mantenuto  segreto nel 
rispetto dell’art. 35 del D. Lgs. 36/2023 e con lettera di invito, prot. n. 202213 del 13/06/2024,  
erano stati invitati  a partecipare alla procedura negoziata in oggetto, tramite la piattaforma 
telematica  S.T.A.R.T.,  10  (dieci)  operatori  economici  con  scadenza  di  presentazione  della 
domanda entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 25/06/2024;

• che hanno regolarmente presentato domanda tutte e 10 le ditte e tutte, in seguito ai controlli 
effettuati, sono state ammesse e che l’offerta migliore, seguendo il criterio di aggiudicazione 
quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4 e art. 108 del Codice, con esclusione 
automatica  delle  offerte  anomale  ai  sensi  dell’art.  54,  comma 1,  del  medesimo Codice,  è 
risultata  quella  presentata  dall’operatore  LIMONTA SPORT SPA,  con  un  ribasso  pari  al 
16,200%,  inferiore  alla  soglia  di  anomalia  calcolata  dalla  piattaforma  S.T.A.R.T.  (con  il 
metodo A dell’allegato II.2 del Codice), pari al 17,87400 %;

Dato atto:

• che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 d.lgs. n.36/2023 è l’Ing. Nicola 
Azzurrini;

• che le lavorazioni in oggetto non possano rivestire un interesse trasfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48 c. 2 de D.Lgs. n. 36/2023;

• del rispetto del principio di rotazione dell’affidamento, in considerazione a quanto disposto 
all’art. 49 d.lgs. n. 36/2023;

• che l’art. 50 co. 1 lett. c) d.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti non 
applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre 
limiti  al  numero  di  operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  da  invitare  alla 
successiva procedura negoziata;

• che il  RUP ha  ritenuto  il  prezzo  offerto  congruo e  conveniente  per  l’Amministrazione  in 
relazione alle attuali condizioni del mercato;

• che,  come risulta  dall’offerta  allegata,  il  costo  della  manodopera  è  pari  a  €  144.000,00 e 
pertanto superiore a quello indicato negli atti da gara (€ 143.726,00);

Tenuto conto che sono conclusi con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti generali di cui 
agli  artt.  94  e  ss.  d.lgs.  n.  36/2023  e  sul  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale  e  di 
qualificazione di cui all’art. 100 d.lgs. 36/2023;

Pag. 4 di 10 DD/2024/07063



Richiamata la determinazione n. DD/2024/04783 con la quale è stato approvato il nuovo Disciplinare 
per gli incentivi alle funzioni tecniche;

Pertanto, in virtù del ribasso pari al 16,200% presentato dalla Ditta LIMONTA SPORT SPA e della 
sopra citata  DD/2024/04783,  il  quadro economico  generale  della  spesa per  il  lavoro L1784/2024 
“Riqualificazione funzionale campi calcio comunali - rifacimento manto in sintetico romagnoli B - 
Sancat”.  C.O. 210038 CIG B21A6A8BAE - CUP H18E20000680004 – CPV 45236100-1,  risulta 
essere il seguente:

L1784/2024 “Riqualificazione funzionale campi calcio comunali - rifacimento manto 

in sintetico romagnoli B - Sancat”. C.O. 210038

CIG B21A6A8BAE - CUP H18E20000680004 – CPV 45236100-1

DESCRIZIONE IMPORTO

Importo lavori ribassato del 16,20 % di cui € 144.000,00 per Costi 

della manodopera
€ 433.246,00

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 5.000,00

Importo dei lavori incluso manodopera e oneri (base d’asta) € 438.246,00

IVA al 10% € 43.824,60

Importo lavori inclusi manodopera e oneri ed IVA € 482.070,60

Incentivo funzioni tecniche (80% di 2,0%) € 8.352,00

Polizza progettisti € 219,24

Imprevisti € 1.054,36

Oneri parere e omologazione LND impegnati con DD/2024/03219 e 

DD/2024/05946 CIG B28F680D6D
€ 732,00

Oneri parere e omologazione LND (€ 13.000,00 oltre a € 2.860,00 

per IVA al 22%) da impegnare con il presente provvedimento CIG 

B2FF7BE1FD

€ 15.860,00

Somme a disposizione € 91.711,80 

Importo complessivo € 600.000,00

Pag. 5 di 10 DD/2024/07063



Ritenuto pertanto  di affidare con il presente provvedimento, in seguito a procedura negoziata senza 
bando svoltasi a i sensi dell’art. 50 c. 1 lett. C del D.Lgs. 36/2023, il lavoro L1784/2024 denominato 
“Riqualificazione funzionale campi calcio comunali - rifacimento manto in sintetico romagnoli B - 
Sancat”. C.O. 210038 CIG B21A6A8BAE - CUP H18E20000680004 –  CPV 45236100-1 alla Ditta 
LIMONTA SPORT S.P.A. P.IVA 00354970139 codice beneficiario 38465 che ha presentato un ribasso 
pari al 16,20%, per l’importo totale di €  482.070,60 di cui € 433.246,00 compresi € 144.000,00 per 
ocsti della manodopera per lavori, € 5.000,00 per oneri della sicurezza e € 43.824,60 per IVA al 10%;

Ritenuto pertanto di sub impegnare la somma complessiva di € 599.268,00, in quanto € 732,00 sono 
già stati impegnati a favore LND impianti Cod. Ben. 80630 CIG B28F680D6D, a valere sull’impegno 
2024/5500 del codice opera 210318 di bilancio straordinario, che presenta la necessaria disponibilità, 
assumendo i  relativi  sub-impegni  di  spesa,  come da aspetti  contabili  del presente atto  e  come di 
seguito dettagliatamente elencato:

• € 482.070,60 a favore Ditta LIMONTA SPORT S.P.A. P.IVA 00354970139 codice beneficiario 
38465 CIG B21A6A8BAE;

• € 8.352,00 per Incentivo cod. ben. 2882

• € 219,24 per Polizza progettisti 

• € 1.054,36 Somme a disposizione

• € 15.860,00 a favore LND impianti Cod. Ben. 80630 CIG B2FF7BE1FD

• € 91.711,80 somme a disposizione

Richiamati:

• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, 
il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

• l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 
degli appalti pubblici, approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 e sottoscritta in 
data  10  ottobre  2019  dal  Comune  di  Firenze,  insieme  con  altri  Comuni  della  Città 
Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato 
dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente 
atto;

Vista la dichiarazione, conservata in atti e rilasciata dal RUP, circa l’insussistenza di cause di conflitto 

Pag. 6 di 10 DD/2024/07063



d’interesse,  anche  solo  potenziali,  nei  confronti  dell’oggetto  dell’affidamento,  tali  da  ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in 
atti di questo ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

• il d.lgs. n. 36/2023;
• l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
• gli artt. 107 e 183 d.lgs. n. 267/2000;
• il Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
• gli art. 12 e 23 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente atto:

1. di approvare il verbale di gara del 28 giugno 2024, allegato di tipo generico al presente provvedimento 

nonché la proposta di aggiudicazione disposta con il suddetto verbale di gara,

2. di affidare tramite  negoziata senza bando svoltasi a i sensi dell’art. 50 c. 1 lett. C del D.Lgs. 

36/2023,  il  lavoro  L1784/2024  denominato  “Riqualificazione  funzionale  campi  calcio 

comunali  -  rifacimento  manto  in  sintetico  romagnoli  B  -  Sancat”.  C.O.  210038  CIG 

B21A6A8BAE - CUP H18E20000680004 –  CPV 45236100-1 alla Ditta LIMONTA SPORT 

S.P.A., con sede in Erba, Corso XXV Aprile, 167/b P.IVA 00354970139 codice beneficiario 

38465, che ha presentato un ribasso pari al 16,20%, per l’importo totale di € 482.070,60 di cui 

€ 433.246,00 compresi € 144.000,00 per ocsti della manodopera per lavori,  € 5.000,00 per 

oneri della sicurezza e € 43.824,60 per IVA al 10%;

3. che l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto approvato con  

Determinazione Dirigenziale n. DD/2024/01959 del 15/03/2024;

4. di approvare il secondo quadro economico che si è venuto a creare in virtù del ribasso offerto e che qui 

si intende richiamato;

5. di dare atto che la spesa totale di € 600.000,00 trova copertura finanziaria sul codice opera 210308 e di 

subimpegnare  la  somma  complessiva  di  € 599.268,00,  in  quanto  €  732,00  sono  già  stati 

impegnati a favore LND impianti Cod. Ben. 80630 CIG B28F680D6D, a valere sull’impegno 

2024/5500 del  codice  opera  210318 di  bilancio  straordinario,  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità, assumendo i relativi sub-impegni di spesa, come da aspetti contabili del presente 

atto e come di seguito dettagliatamente elencato:

Pag. 7 di 10 DD/2024/07063



• € 482.070,60 a favore Ditta LIMONTA SPORT S.P.A. P.IVA 00354970139 codice beneficiario 
38465 CIG B21A6A8BAE;

• € 8.352,00 per Incentivo cod. ben. 2882

• € 219,24 per Polizza progettisti 

• € 1.054,36 Somme a disposizione

• € 15.860,00 a favore LND impianti Cod. Ben. 80630 CIG B2FF7BE1FD

• € 91.711,80 somme a disposizione

6. di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013;

Pag. 8 di 10 DD/2024/07063



7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Ing. Nicola Azzurrini, che 

ha dichiarato l’insussistenza di cause di conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicataria 

dell’appalto e dell’oggetto dell’affidamento ex art. 16 d.lgs. n. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_74201_1_24062024174500.pdf.p7m - 762e023e0da39c29bb9db4ac301023da8e9414abbe9f2b24a9dad4a6d2bbbbd6

impegno lnd sancat.pdf - 2895e7fe274d4511ab548ecfcb2f1e2425ebc6a11c17ad93abcfb19efc0064dc

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 59851 2 2024/5500 2
€ 

482.070,60

38465 - LIMONTA SPORT 

ITALIA S.P.A

2) U 2024 59851 2 2024/5500 3 € 8.352,00
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2024 59851 2 2024/5500 4 € 219,24

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

4) U 2024 59851 2 2024/5500 5 € 1.054,36
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2024 59851 2 2024/5500 6 € 91.711,80
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2024 59851 2 2024/5500 7 € 15.860,00 80630 - LND Impianti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 9 di 10 DD/2024/07063



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/07063


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07063

